
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 9/2002 e smi – LR 20/2023 – D.G.R.  1273/2024. Approvazione avviso pubblico 
a presentare proposte per Progetti di Cooperazione allo sviluppo anno 2024 - € 
500.000,00 capitoli 2190110006 e 2190110083 del bilancio 2024-2026 annualità 2024 
e 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTO l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;
VISTA la L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;
VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;
VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;
VISTA LA D.G.R.  1273/2024 - Approvazione disposizioni e criteri per gli interventi a sostegno dei progetti 
territoriali di cooperazione internazionale allo sviluppo ed educazione alla cittadinanza globale, in 
attuazione delle LL.RR. 9/2002 e 23/2020 e della DACR 37/2022 “Piano Integrato per interventi di 
internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica”

DECRETA

(dispositivo)

- di approvare, ai sensi della DACR 37/2022 e della DGR 1273/2024 lo schema di Avviso 
pubblico nonché gli allegati al presente atto (allegato A – B – C - D – E – F) per farne 
parte integrante e sostanziale, contente i criteri e la modulistica per la concessione di 
contributi per la presentazione di progetti di Cooperazione allo sviluppo annualità 2024;

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto di complessivi € 500.000,00, trova 
copertura finanziaria, sul bilancio 2024/2026 annualità 2024 e annualità 2025 a carico dei 
capitoli 219011

- 0006 e 2190110083 in quanto trattasi di fondi regionali;
- di assumere le relative prenotazioni d’impegno a carico dei capitoli suddetti, secondo 

l’esigibilità, e in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 118/2011 in quanto 



2

le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali, come di seguito riportato:

-
Capitoli Annualità 2024 Annualità 2025

2190110006 150.000,00 150.000,00
2190110083 100.000,00 100.000,00

- di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’allegato 4/2 del D. Lgs. N. 118/2011, che l’obbligazione di cui al presente atto risulterà 
esigibile nell’anno 2024 e 2025;

- di provvedere con successivi atti del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico e 
all’approvazione della graduatoria, all’impegno delle risorse e alla liquidazione delle 
somme impegnate, secondo scadenza delle rispettive obbligazioni;

- di stabilire che il bando e i relativi allegati di cui sopra saranno pubblicati in forma integrale 
su:
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita

- il presente decreto è pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della LR 28 luglio 
2003, n. 14 sul sito www.norme.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione;

- Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al d.lgs. n.118/2011 e siope”

Si dichiara di aver effettuato la verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli 
art. 6 e 7 D.G.R.  n. 64 del 27.01.14;

La documentazione risulta idonea, completa e regolare.

Il dirigente
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 L.R. 9/2002 “Attività regionali per la promozione dei diritti umani, della cultura di pace, della cooperazione 

allo sviluppo e della solidarietà internazionale”; 
 L.R. 23/2020 “Interventi per la promozione dell'educazione alla cittadinanza globale ed alla cultura della 

sostenibilità”: 
 DACR 14/06/2022 n. 37 ad oggetto “Piano Integrato per interventi di internazionalizzazione, cooperazione 

internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (anni 2022-2024) - L.r. 30/08 e s.m.i. e L.r. 9/02 e s.m.i. - 
D.G.R.  n. 453; 

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 121/PRES del 09/09/2022 ad oggetto: “L.R. 23/2020– 
Art. 6 Nomina membri Consulta per l’educazione alla cittadinanza globale.”; 

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122/PRES del 09/09/2022 ad oggetto: “L.R. 09/2002 – 
Art, 12 Nomina membri Comitato per la cooperazione e la solidarietà internazionale”; 

 D.G.R. 1432 del 30/09/2023 ad oggetto “L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della D.G.R.  n. 1523/2021 e 
ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta Regionale”. 

 D.G.R. 29 aprile 2024, n. 639 ad oggetti ““Piano Integrato per interventi di internazionalizzazione, 
cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2022) – L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 
e s.m.i”. (anno 2024)”;

 L.R. n.16 del 31/07/2024 “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 
dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento) e disposizioni normative”.

 D.G.R. 1106 del 22/07/2024 L.R. n. 9/2002 art. 16 - Registro regionale delle Associazioni operanti per la 
pace, i diritti umani, la cooperazione, la solidarietà internazionale. Approvazione nuova disciplina e revoca 
DGR 1145/2014.

 D.G.R.  1225 del 05/08/2024 “Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 concernente 
“Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) e disposizioni normative” - Variazione al 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026. 

 D.G.R.  1226 del 05/08/2024 “Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 concernente 
“Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) e disposizioni normative” . Variazione al Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2024-2026.” 

 D.G.R.  1273/2024 - Approvazione disposizioni e criteri per gli interventi a sostegno dei progetti territoriali 
di cooperazione internazionale allo sviluppo ed educazione alla cittadinanza globale, in attuazione delle 
LL.RR. 9/2002 e 23/2020 e della DACR 37/2022 “Piano Integrato per interventi di internazionalizzazione, 
cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica”

(motivazione)

Al fine di promuovere le attività di cooperazione internazionale e sviluppare la progettualità dei 
soggetti del territorio marchigiano, la Regione Marche intende avviare un intervento volto alla 
realizzazione di progetti territoriali (PT) di cooperazione internazionale allo sviluppo ai sensi 
delle LL.RR. 9/2002 e 23/2020 e promossi dai soggetti previsti dalla LR n. 9/2002 e s.m.i. aventi 
sede operativa nelle Marche e iscritti al registro regionale delle Marche come da delibera 
1106/2024 e dai soggetti previsti dalla LR 23/2020.
L’intervento è stato inserito nel Piano integrato per interventi di internazionalizzazione, 
cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (anni 2022-2024) approvato con 
DACR n. 37/2022 “Piano Integrato per interventi di internazionalizzazione, cooperazione 
internazionale e Macroregione Adriatico Ionica” nel relativo piano annuale di attuazione per 
l’anno 2024 approvato con D.G.R. 639/2024.



4

Il bando prevede la possibilità di presentare progetti su due linee di intervento
LINEA 1 cooperazione allo sviluppo
LINEA 2 educazione alla cittadinanza globale 
Nella giornata del 26 ottobre 2023 si è svolta in modalità ibrida la riunione del Comitato per la 
cooperazione e la solidarietà internazionale, e della Consulta per l’Educazione alla Cittadinanza 
Globale, istituite rispettivamente ai sensi dell’Art. 12 e dell’art. 6 della LR 9/2002.
Durante la riunione è stato illustrato il bando 2024 è i membri del Comitato e della consulta 
hanno successivamente formulato delle osservazioni in merito, recepite dalla struttura regionale 
nella formulazione finale della proposta.
Con L.R. n.16 del 31/07/2024 sono state apportate le modifiche necessarie per aumentare la 
dotazione finanziaria del bando.
Con Delibera n. 1273 del 09/08/2024 la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni ed i criteri 
per avviare il suddetto intervento, con specifico riferimento ai seguenti aspetti: descrizione 
dell’intervento, finalità, localizzazione degli interventi, tipologie di progetti ammissibili, spese 
ammissibili, beneficiari, dotazione complessiva ed intensità del contributo, modalità di 
attuazione e criteri di valutazione.
L’onere derivante dal presente atto è pari a complessivi € 500.000,00 e trova copertura 
finanziaria, intesa come disponibilità, sul bilancio 2024/2026 annualità 2024 e 2025 a carico dei 
capitoli 2190110006 e 2190110083 in quanto trattasi di fondi regionali;
Con il presente atto si rende necessario assumere le relative prenotazioni d’impegno a carico 
dei capitoli suddetti, secondo l’esigibilità, e in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) del D. 
Lgs. 118/2011 in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali, come di seguito riportato:

LINEA Capitoli Annualità 2024 Annualità 2025
Cooperazione allo sviluppo 2190110006 150.000,00 150.000,00
Educazione alla cittadinanza globale 2190110083 100.000,00 100.000,00

L’intervento verrà attuato con procedura valutativa a graduatoria, secondo i criteri di valutazione 
e le modalità di attuazione indicati nell’allegato 1 alla succitata D.G.R. 1273/2024.
Con il presente atto è necessario quindi approvare, in attuazione alla succitata D.G.R.  
1273/2024, tutti gli allegati al bando come di seguito riportato:
Allegato A: Avviso pubblico
Allegato A1: Criteri di valutazione
Allegato B: Domanda di contributo
Allegato C: Formulario di presentazione proposte progettuali
Allegato D: Budget del progetto 
Allegato D1 Budget dettagliato
Allegato D2: Budget riepilogativo per attività 
Allegato E: Struttura del partenariato
Allegato F: Durata e piano d’azione
Allegato G: Relazione triennale delle attività
Allegato H: Rendiconto
Allegato I.1: Comunicazione avvio attività di progetto e domanda di liquidazione dell’anticipo
Allegato I.2: Domanda di liquidazione del saldo
Allegato I.3: Relazione conclusiva del progetto



5

Allegato I.4:  Modello di garanzia fideiussoria
Allegato L: Dichiarazione sostitutiva atto notorietà

I soggetti ammissibili sono quelli previsti dall’art. 11 della L.R. n. 9/02 e s.m.i. e dall’art. 5 della 
L.R. 23/2020 come riportato in dettaglio all’art. 6 dell’allegato Avviso Pubblico:
Ogni soggetto proponente, pena esclusione, potrà presentare un solo progetto per ogni 
scadenza annuale. Detto limite vale anche per Direzioni, Servizi, Istituti, Dipartimenti che fanno 
capo ad un medesimo soggetto pubblico o privato.
Le aree di intervento prioritarie sono quelle che fanno parte della lista di Paesi redatta 
dall’Organizzazione per la cooperazione e lo sviluppo economico (OCSE) e sono ricomprese 
nelle categorie a basso/medio reddito tra i Paesi in via di sviluppo.
I settori di intervento sono quelli selezionati in base alle competenze istituzionali della Regione 
e degli Enti locali, alle capacità e competenze presenti nel territorio regionale, alle situazioni 
dell’area di intervento.
I progetti saranno valutati sulla base dei criteri di ammissibilità, di valutazione e di priorità riportati 
nell’allegato A dell’avviso pubblico, e non verranno ammessi i progetti che non raggiungeranno 
la soglia minima di 60 punti applicando i criteri di valutazione indicati nell’allegato A dell’avviso 
pubblico, come indicato dalla D.G.R.  1273/2024.
La scadenza per la presentazione delle domande è fissata al 18/11/2024.
Le modalità di pubblicazione dell'avviso sono le seguenti:
- pubblicazione dell'Avviso completo su: https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-
e-opportunita 

(esito dell’istruttoria)

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto ad oggetto: ”L.R. n. 9/2002 e 
smi – LR 23/2020 – D.G.R.  1273/2024. Approvazione avviso pubblico a presentare proposte 
per Progetti di Cooperazione allo sviluppo ed educazione alla cittadinanza globale anno 2024 - 
€ 500.000,00 capitoli 2190110006 e 2190110083 del bilancio 2024-2026 annualità 2024 e 
2025”.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Natalino Barbizzi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Attestazione contabile 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita


6

Allegato A: Avviso pubblico
Allegato A1: Criteri di valutazione
Allegato B: Domanda di contributo
Allegato C: Formulario di presentazione proposte progettuali
Allegato D1 Budget linea 1
Allegato D2: Budget linea 2 
Allegato E: Struttura del partenariato
Allegato F: Durata e piano d’azione
Allegato G: Relazione triennale delle attività
Allegato H: Rendiconto
Allegato I.1:  Comunicazione avvio attività di progetto e domanda di liquidazione dell’anticipo
Allegato I.2: Domanda di liquidazione del saldo
Allegato I.3: Relazione conclusiva del progetto
Allegato I.4:  Modello di garanzia fideiussoria
Allegato L: Dichiarazione sostitutiva atto notorietà


	NumeroDataRep: n. 399 del 11 ottobre 2024
		2024-10-10T13:56:04+0200
	NATALINO BARBIZZI


		contact.02
	2024-10-11T12:07:49+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




